DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
16 A 18 DE JUNHO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.137

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 29.850 de 15 de junho de 2018

Atualiza a composição dos representantes da

Sociedade Civil no Conselho Municipal de Política

Cultural – CMPC.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o

disposto no art. 8º, da Lei nº 8.551 de 28 de janeiro de 2014, e:

Considerando o resultado do processo eleitoral do Conselho Municipal de Política Cultural

Biênio 2017-2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 6.963 de 9 de novembro de 2017;

Considerando as desistências formalizadas por conselheiros eleitos, representantes da

Sociedade Civil;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC,

constante no Decreto nº 29.274 de 05 de dezembro de 2017, publicado no DOM nº 6984 de 06 de

dezembro de 2017, em relação aos representantes da Sociedade Civil:

Representantes da Sociedade Civil:

EDUARDO NASCIMENTO MATOS, titular, em substituição a ROBSON SILVA SANTOS,

representante do segmento Circo;

EMANUEL OLIVEIRA COSTA, titular, em substituição a MATIAS SANTIAGO OLIVEIRA LUZ

JÚNIOR, e SILVANIA DA CRUZ REIS, suplente, representantes do segmento Dança;

RUBEM TADEU BRAGA DAMASCENO, suplente, em substituição a GABRIELA ALMEIDA

SANTOS, representante do Território Liberdade/São Caetano.

Art. 2º Os membros aqui nomeados serão empossados posse em data, horário e local

posteriormente comunicados.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 15 de junho de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 15 de junho de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

 Considerar nomeada, desde 01/06/2018, ISNAIA RODRIGUES SANTOS, para exercer
cargo em comissão de Coordenador, Grau 54, do Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria
Municipal da Saúde, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS

TAVARES.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada, desde 01/06/2018, ADRIELLE NOGUEIRA CONCEIÇÃO, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, Grau 54, do Distrito Sanitário Itapagipe, da Secretária
Secretaria Municipal da Saúde, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, ISNAIA RODRIGUES SANTOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear EVERTON DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gerente
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde do Centro de Saúde Rodrigo Argolo,
Tipo B2, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, ARTUR CAETANO
DA SILVA FILHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ISABELLA SARMENTO ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de Gerente
de Monitoramento (LEI 9.827/17), Grau 57, da Casa Civil.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear SHIRLEY RAFAELA OLIVEIRA GOMES, para exercer o cargo em comissão de
Gerente de Licitações de Contratos (LEI 9.827/17), Grau 57, da Casa Civil.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear TIAGO VASCONCELOS CORREIA, para exercer o cargo em comissão de Gerente
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde do Centro de Saúde Nova Brasília, Tipo
B1 - Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo
cargo, EVERTON DE OLIVEIRA SILVA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ARTUR CAETANO DA SILVA FILHO, para exercer o cargo em comissão de Gerente
Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Nova Brasília, Tipo A2, da
Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, TIAGO VASCONCELOS CORREIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CARLOS EDUARDO MELO DE ANDRADE, para exercer o cargo em comissão de

Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria Administrativa-Financeira, da Secretaria Municipal de Promoção

Social e Combate à Pobreza, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, EDNALDO CRISPIM DANTAS DE

SANTANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, ao Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza,

ISNARD PIMENTA DE ARAÚJO, para assinar, em nome do Município do Salvador,  prestações de

contas de recursos financeiros oriundos dos Fundos Nacional e Estadual de Assistência Social.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Prorrogar por mais 02 (dois) anos o prazo de validade do Concurso Público para o

provimento do cargo de Procurador do Município – 2ª Classe, da Procuradoria Geral do Município

do Salvador – PGMS, Edital n° 01/2015, conforme despacho de homologação republicado no DOM

n° 6.618 de 29/06/2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 15 de junho de 2018